[Place du monogramme. ]

223.

(C. 1211.)

4 Lisez Vboldas. [Du Cange, v° Canceï-

larius, II, 8o:c] ]
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224.

CHARTA QUA ADALRADUS ET GISLERIUS, MILITES ARDRADI PR^ESULIS INTER SE

COMMUTANT QUASDAM TERRAS IN BASSA VILLA.

( Bibl. nat. cop. 4-69.)

Quicumque res possessionis sue, pro communi hutilitate altrinsecus

commutare delegerint, testamento solempni necesse est comendari,

quatinus quod juste et pari voluntate ab utriusque partibus decretum

est, nunquam valeat immutari. Igitur placuit atque convenit inter pru-

dentes viros, milites videlicet domni Ardradi 1, presulis, Adalradum

necnon et Gislerium, quasdam inter se terrulas commutare. Siquidem
dedit Adalradus partibus Gislerii, ex rebus Sancti Vencentii, suo de

beneficio, consenciente domno Ardrado pontifici, que sunt site in

page Cabilonensi, in lôco qui dicitur Bassa Villa, vineam i, cujus ter-

minatio est de uno latere terra Ebreorum, in altero et huna fronte

strada puplica, de altero fronte aqua; habet in Inogo perticas xn, de

alio latere percicas xi s (sic), in huna fronte percicas xi; in altéra vin

et pedes 111.Ad cujus recompensationis vicem dedit prefatus Gis-

lerius partibus Adalradi, ex rebus suis propriis, que sunt in pago

Cabilonensi, in loco superius nominato, nichilminus hutile, similiter

vineam i, cujus terminacionem de huno latere et ambabus frontibus

terra Sancti Vencentii, de alio latere terra Gislerii. Habet in longo

perticas xxxi et s. (sic) in ambobus lateribus; in ambabus frontibus

perticas m et pedes m. Ehec omnia sibi jure commutaverunt, ut a

nemine eorum vel subsequentibus valeant rescendi; sed, si qua pars

parti et hoc litem inferre conatus fuerit, intentio ejus prava sine

effectu existat; insuper cui molestiam intulit, lege qua vixerit mul-

tatus exsolvat, et hec commutatio manibus singulorum corroborata

1 Lambert de Barive écrit «Sans date,
« maisjugé d'environ 1060. » Le nom de

l'évêque de Châlon Ardrad prouve que
l'acte est antérieur à l'an 925.
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perpetuo inconvulsa permaneat. ^dradus2 Erblarus prepo-
situs subscripsit3. Fulco archidiaconus subscripsit. P. Grimoldus sub-

scripsit. Adalardus subscripsit. Adalradus subscripsit. Arembaldus

presbiter, Aymo presbiter subscripsit. Daredd[us]
4

subscripsit.

(Au dos:) Scamium inter Alradum et Gislerium.

225.

PALAGIUS ET EUSEBIA, UXOR EJUS, ECCLESLE QUAM lN HONORE SANCTI DYONISII IN VILLA

CABANNAS CONSTRUXERANT QUASDAM RES IN EADEM VILLA IN DOTEM CONFERUNT.

(Bibl. nat. cop. 4-77.)

Regnante in perpetuum Domino nostro Jhesu Christo, decrevit

sancta et venerabilis synodus Niceni -concilii vel aliornm patrum ins-

tituta, ut nemo domum ecclesise nisi sub testamento dotis construeret.

Hanc igitur promonitus auctoritate, ego quidem Palagius et uxor sua

Eusebia, accepta licentia construendi basilica a reverentissimo viro

Geraldo, sedis Matisconensis antistiti, ab honorera Dei et remis-

sionem delictorum [m]eorum ac prosapiœ meae, ut in œternum nobis

Dominus auxilietur, construximus eam in honore Sancti Dionisii, nec-

non et aliorum sanctorum pignoribus, in pago Matiscensium, in agro

Morgonico, in villa Cabannas, sub testamento dotis, quam denique
constructam donavimus in die dedicationis, curtilum ubi ipsa domus

constructa est, cum appendiciis agrorum, vinearum, pratorum, aqua-

rumque decursibus et silvarum appendiciis, exiis et regressibus, sub

anno incarnationis5 nu kalendasjunii. Terminatur etenim

isdem curtilus de uno latus bodinas positas, de alio latere terra Pa-

lagio et bodinas positas, de tercio latere Sigrio aqua, qui ad esto sic-

cat, de quarto ve*ro [latere] terra Gozperto. Infra hane cedimus ad

1
[Chrisme avant le nomde l'évêque.]

2 L. de B. a imité ici la signature, qui
est en caractères allongés; mais je n'ai pu
la déchiffrer il s'agit d'Ardradus, évêque
de Cl)âlon. [H nous semble qu'il faudrait

lire sanctw Cabilonensis ecclesiw antistes.]
3

[Tous les subscripsit sont en notes ti-

roniennes.] ]
4

[Dureddas?]
5

La date d'année est resiée en blanc.

216 CHARTES

integrum. Cedimus etiam extra hanc curtilum, circa ipsam villam,
terram arabilem, modiadus x et pratum i; terminat a mane fossado

et bodinas, a medio die terra Palagio, a sero Sonna aqua volvente, a

cercio terra Adam, et habet in traverso perticas x; cedimus etiam in

ipsa fine, in montem ad Casales, campum et silvam in unum tenente;

terminat a mane via publica usque ad bodinas qui in Sigrio pergit, a

medio die terra Palagio, a sero Sigrio, qui ad esto siccat, a cercio

terra
Palagio; infra istas terrninaciones totum ad integrum; et do-

namus in alio loco, in villa Monte Bertrado, curtilum cum vinea in

unum: terminat a mane terra Palagio et termido, a medio die terra

Teodaldo, a sero et a cercio vias publicas; infra istas terminationes

totum ad integrum. Donamus etiam servum, nomine Ricardum, cum

uxore sua et infantibus suis. Hanc igitur dotem cessionis tradimus

pro amore Dei omnipotentis, hac sanctarum reliquiarum in earum

domo positarum, necnon et pretaxato beatissimo pontifici suisque
successoribus in futuris temporibus tenendum, in elemosina sacer-

dotum ibi Deo degentium, et ad luminaria facienda, ut pius et mise-

ricors Deus nobis nostrique future progenie, per intercessionem

sanctorum istorum, in quorum commemoratione vel presidio hanc

dedicavimus domum, veniam facinorum meorum, salutemque mentis-

et corporis largire dignetur; ea tamen ratione ut nullus ex heredibus

nostris venundandi, commutandi scindendique abead potestatem,
vel censum ullum exigendi; ad intuitionem prefati presulis succes-

sorumque ëjus inviolabiliter abeatur. Si quis véro, quod futurum non

credimus, si ego ipse,aùt quislibet de eredibus vel proeredibus meis

adversus hanc dotem testamenti in honore Sancti Dionisii, et Sancti

Kurélesi (sic)
1

confessoris, et Sancti Brictii confessoris, necnon et

aliorum sanctorum eelebrati, ab honoremque divine misericordie,

venire aut calumniare, agere temptaverit, nec hoc valeat evindicare

quod repetit; si autem.defensare non valuerimus, exsistamus obnoxii

et insuper inferamns pontifice prolocute sedis auri libras duas, et hec

(LisezKarilefi.]
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dotis testamenti inconvulsaque firma maneatl, cum stibulatione sub-

nixa. HactumKariloco publice. [S.] Palagio et uxore sua Eusebia, pro
amore Dei et sancti Dionisii qui fieri et firmare rogaverunt2.

(Au dos;) Paelagius in pago Cabilonense3, in villa Cabannas.

226.

CHARTA QUA NADALIS' VINEAM IN VILLA LORNANT MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A.b.25.)

In nomine Domini. Ego Nadalis dono Deo et Sancto Petro de rebus

meis que sunt site, in pago Matisconensi, in agro Rufiacensi, in villa

Lornant hoc est vinea una, quç terminat a mane viapublica, a

medio die terra Sancti Petri et Ansiardi, a sero terra Constantii et

Udberti cum suis heredibus, a cerciovia publica pro anima mea, in tali

ratione ut quamdiu vixero teneam et possideam, postquoque disces-

sum meum ad Sanctum Petrum perveniat, et omni anno pro investi-

tura sextarios n persolvam. S. Nadalis, qui cartam istam fieri et fir-

mari rogavit. S. Adalelmi. S. Anselmi presbiteri4. S. Adam. S. Roigerii.
S. Idberti. S. Isinbranni. S. Amaldi. Rotbertus levita scripsit.

227.

CHARTA QUA ARLERIUS HEREDITATEM SPAM IN FLAGGIACO ET VARENGAS VILLIS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

{A. b. 28.)

In nomine sanctç et individuç Trinitatis. Notum sit cunctis fide-

libus christianis quod ego Arlerius, pro animç me§ remedio, dono

[Le texte porte Jirmaneal.]
2 Lambert de Barive avertit que le par-

chemin a élé rogné ici avec des ciseaux,

de sorte qu'on ne peut dire si la charte

est complète, ou s'il y avait d'autres si-

gnatures. Au reste, l'omission de date

d'année, que nous avons constatée plus
haut, semble indiquer que cet acte n'était

pas achevé.
s Lisez Malisconensi.
4

[Le texte porte seulement pr.]
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dotis testamenti inconvulsaque fîrma maneat1, cum stibulatione sub-

nixa. HactumKariloco publice. [S.] Palagio et uxore sua Eusebia, pro
amore Dei et sancti Dionisii, qui fieri et firmare rogaverunt2.

[Au dos:) Pselagius in pago Cabilonense3, in villa Cabannas.

226.

CHARTA QUA NADALIS VINEAM IN VILLA LORNANT MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. b. 25.)

In nomine Domini. Ego Nadalis dono Deo et Sancto Petro de rebus

meis que, sunt site, in pago Matisconensi, in agro Rufiacensi, in villa

Lornanl hoc est vinea una, que terminat a mane viapublica, a

medio die terra Sancti Petri et Ansiardi, a sero terra Constantii et

Udberti cum suis heredibus, a cercio via publica, pro anima mea, in tali

ratione ut quamdiu vixero teneam et possideam, postquoque disces-

sum meum ad Sanctum Petrum perveniat, et omni anno pro investi-

tura sextarios n persolvam. S. Nadalis, qui cartam istam fieri et m-

mari rogavit. S. Adalelmi. S. Anselmi presbiteri4. S. Adam. S. Rotgerii.
S. Idberti. S. Isinbranni. S. Amaldi. Rotbertus levita scripsit.

227.

CHARTA QUA ARLERIUS HEREDITATEM SUAM IN FLAGGIACO ET VARENGAS VILLIS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. b. 28.)

In nomine sanctç et individuç Trinitatis. Notum sit cunctis fide-

libus christianis quod ego Arlerius, pro anime, mee remedio, dono

1
[Le texte porte jirmaneat.]]

2 Lambert de Barive avertit que le par-
chemin a été rogné ici avec des ciseaux,

de sorte qu'on ne peut dire si la charte

est complète, ou s'il y avait d'autres si-

gnatures. Au reste, l'omission de date

d'année, que nous avons constatée plus
haut, semble indiquer que cet acte n'était

pas achevé.
s Lisez Matisconensi.
4

[Le texte porte seulement pi\]
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Domino -et beatis apostolis Petro et Paulo adlocum Cluniacum, mo-

nachisque ibidem Deo servientibus, meam hereditatem que est sita

in pago Matisconensi unum videlicet mansum, situm in villa Flag-

giaco, cum omnibus que, ad ipsum aspicere videntur, que,situm et

adquirendum, cum servo nomme Petro, qui in ipso habitat manso,

cum uxore ejus et filiis et filiabus. Dono etiam omnem partem de

mea hereditate que mihi a paterno et materno jure advenit, in villa

Varengas scilicet vineas, campos, prata, silvas, aquas currentes,

exitus et regressus, quesitum et inquirendum, quicquid videlicet

ubi repperiri vel inveniri poterint. Facio autem hanc donationem

eo modo ut quamdiu vixero teneam et possideam, post meum vero

discessum ad locum supradictum et ad monachos ibidem Deo ser-

vientes omnia absque alicujus contradictionè deveniant. S. Arlerii,

qui cartam istam fieri fecit et propria manu firmavit firmarique ro-

gavit. S. Stephani.

228.

CHARTA QUA ROTARDUS ET DOMINICA, EJUS UXOR, DANT ANSHERIO ET ENGELACLE,

UXORI EJUS, CDRTILUM CUM MANSO IN VILLA IBIACO.

(BiW.
nat. «op. 4-5o.)

Magnifico fratribus Ansherio et uxor sua Engelacia, emtores, ego

Rotardus et uxor sua Dominica donarnus vobis aliquid de res nostras

qui sunt sitas in pago Matisconense, in villa Ibiaco, ubi in Cavaniaco

vocatur: hoc est curtilus cum manso et vinea insimul tenentur (sic),

cum vineis, arboribus et terre; terminat a mane terra Menzel,

a medio die terra Vuarolf et Vinari cum suis eris, a sero terra Ada-

leit cum infantis suis, a cercio septerio2 et terra Belmont; infra istas

terminaciones parcionem nostram, que per estormenta cartarum

conquesivimus, totum ad integrum vobis donamus ad integrum;

t.amen, dummodo de nostris vivit, usum et fructum; post nostro dis-

1
[Le texte porle ubi ubi.]

[Il faut lire sans doute senterio.]

3
Instrumenta.
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seu licet tibi comutandi; et si ego ipsa, au ullus omo, au ullus ex

eredibus meis, qui contra anc donacione ista inquietarepresumserit,

non vindicet, set insuper sit culpabilis, et impleturis una cum fisco

tantum et alium tantum quantum ipsas res eoque tempore melioratas

valuerint, et ec omnis presens donacio ista omnique tempore firma

permanead, cum istipulacione subnixa. S. Constancione, qui dona-

cione ista fieri et firmare in presente rogavi. S. Ermengerio. S. Arem-

bert. S. Adalgodo. S. Ostorio. S. Auterio. S. Euroart. S. Rotbert.

Ego Bernardus rogatus donacione ista escripsi, datavi die sabado, in

mense agusto, annos xxn regnante Ludwico regel.

(Au dos ) Sponçalicium Tehuberge, in Bracost, Vie[nnensi]2.

230.

CHARTA QUA CONSTANCIUS DAT IN DOTALITIO TEUBERGI, CONJUGI SUE,

QUASDAM RES IN VILLA BRACOST.

( Bibi.
nat.

cop.
4-ioi b.)

Dulcissima atque amantissima conjux mea, nomine Teubergi.

Igitur ego, in Dei nomine, Costancius virtuus, pro amore et puneta
3

bon'a volencia mea que contra te abeo, propterea quod nos Deus

omnipotens a legitimo conjugio nos pervenire fecit, propterea dono

tibi in dotalicio de omnem rem facultatem meam, de quiquid visus

sum abere aut possidere, aut inantea conquirere vel comparare po-

tuero, dulcissima conjux mea jam superius nominata. Si ullus omo

qui-contra anc donacione ista inquietare presumpserit, non vindi-

cet, set insuper sit culpabilis, et inpieturus una cum fiseo auri uncia

1 Comme roi, le règne de Louis l'A-

veugle date de 890 (24 septembre); mais,

après qu'il eut été couronné empereur,
on ne data plus les actes que de ce cou-

ronnement, quoiqu'il eût perdu l'empire
en go5 c'est ce que constate le titre de

roi qu'on lui donne ici.

Lambert de Barive remarque que ce

titre se rapporte aux deux pièces numé-

rotées ici 229 et z3o, qui ont un objet

analogue, mais distinct. La première estt

proprement la constitution de dot; la se-

conde se rapporte au douaire, qui com-

mençait alors à être en usage et qui a fini

par remplacer la dot.
3

[Lisez prompta.]1-
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una, et inantea donacione ista omnique tempore firma permanead,
cum stipulacione subnixa. S. Costancione, qui donacione ista fieri et

firmare in presente rogavi. S. Raimbert. S.
Adalgodo. S. Costario.

S. Anterio. S. Euroart. Ego Bernardus rogatus donacione ista es-

cripsi,, datavi die sabato, in mense agusto, annos xxn regnante Lud-

wico rege1.

231.

CHARTA QUA ODILA DAT UOTBALDO FILIO SCO, ET UXORI EJUS ODIL* QUASDAM

RES IN VILLA CRUSCIACO.

(Bibi. nat.
cop. 4-io5.)

Domino magnifico fratri Rodbaldo et uxori suas Odile. Qdila, ge-
netrice tua, in pro amore et bona voluntate quam circa te habeo,

dono tibi res que sunt site in pago Matisconense, in villa [et] loco

qui dicitur Crusciacus in primis mansum quem de Giroardo et de

Godaldo et uxoribus eorum conquisivimus, com omnibus ad eum

pertinentibus, vineis, campis, pratis, silvis, aquis; dono etiam tibi

pratum cum farinario juxta ipsum mansum; dono etiam tibi duos

campos unum in Crusciacum, terminantem de uno latere terra Sancti

Vincentii, de altero latere Odonis, de una fronte prato de ipsa here-

ditate, de altera 'fronte via publica; alter campus terminat de uno

latere terra Gotsaldi, de altero latere increpito, de una fronte Sancti

Vincentii, de altera communias; et dono tibi vineam unam in loco

qui dicitur Cruseilia; terminât de uno latere terra Sancti Vincentii et

Tebtbranni, de altero latere murummanufactum, de una fronte Gis-

lerii, de, altera fronte via publica; et dono.tibi vineas que sunt in

Canavas, preter iîlam que Ritfredi est, et illam que est super viam,

quam filie Bavonis dedi; dono tibi etiam vineam in Saciaco" villa,

quam de Eldebaldd conquesivimus, et vineam in ipsa villa, in loco

ubi vocant Canal, de uno latere terra Gyrberge et suis infantibus,
de altero latere et uno fronte Sancti Vincentii, de alio fronte via pu-

1 Voyezles notes i et a de la pageprécédente.
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blica; hanc vineam diebus quibus advixero unam medietatem ha-

beam, fructus ejus post meum discessum ad vos cum omni integritate

perveniat; dono tibi eliarn mancipia his nominibus Rotrudim, cum

omnibus infantibus suis, et Abundam. Histam cartam terminatam (?)
]

dono tibi cum omni sui integritate, de jure in vestra trado domina-

cione, atque transfundo ad faciendum quicquid facere volueris in

omnibus. Si quis vero contra banc cartam insurgere aut caiumniare,

si ego ipsa, aut ullus*homo, intromissa persona, contra banc dona-

tionem, non valeat vindicare quod repetit, sed inferat illi una cum

tercio sacratissimo fisco auri uncias ihi coactus componat; et hec

donatio in te facta firma et stabilis omni tempore permaneat, stipula-

tione subnixa. S. Odile, qui fieri et firmare rogavit. S. Ritfredi. S.

Bavonis. S. Eldegrini. S. Leotardi. S. Ansqualdi. S. Girbaldi. S. Giso-

nis. S. Arnardi. S. Aremberti. S. Arnerii. S. Vuilelmi. S. Vuidradi.

S. Giroardi. Ego Ahchardus presbiter scripsi et subscripsi, datavi die

dominico, mi kalendas octobris, anno xxm 2 regni Karolis regis, anno

primo Rodberto contra eum insurgente.

(Au dos :) Conquistus Rotbaldi in Crusciaco3.

232.

« COMMUTATIO TERREE APUD LURDONUM INTER MONACHOS ET LAMBERTUM UXOREMQUE
t

EJUS THEOPHANIAM. »

(A.
o.

i83.)

Placuit atque convenit inter Lambertum ejusque uxorem Theo-

phaniam et inter monachos de Cluniaco commutare quasdam terru-

las suas que, sunt in pago Matisconensi, in agro Mattiaco, prope Lur-

[C'est ainsi que nous croyons pou-

voir interpréter un mot que Lambert de

Barive n'a pu déchiffrer et qu'il a figuré

ainsi term. naxu (?)]
2 Cet acte ne peut être que du mois de

septembre 922, car Robert, couronné le

20 juin 922 fut tué le 1 5 juin ga3. Mais,

en 922, le dimanche tomba le 3 et non

le 4 des calendes d'octobre, et c'est en

effet le 3 qu'il faut, lire.
3

Voyez, pour la donation de cette terre

à Cluny, le cartulaire A. m. 696.
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donum. In primis dédit Lambertus ad Cluniacum campum unum,

qui terminatur a mane ad inerepitum, a meridie terra Tetdreci, a

sero muro castelli, a circio via publica. Campus ille habet in longum

perticas xn, de unafronte perticas x, de alia fronte perticas vi. Mona-

chi autem dederunt jam dicto Lamberto alium campum in loco ubi

a la Graya vocant, qui terminatur a mane terra Sancti Petri, a meri-

die terra Ingelfredi, a sero terra Sancti Vincentii et terra Lamberti,

a circio terra Gouldominici; habetque de uno latere perticas x, de

alio vini, de fronte perticas vu. Infra Istas terminationes totum ad

integrum commutaverunt invicem, ut utrinque in pace teneatur dein-

ceps, nullo contradicente. Si quis contradixerit, auri untiam unam

componat, et presens causa firma permaneat, cum stipulatione sub-

nixa. Actum apud casteilum Lordonum. S. Lamberti et uxoris ejus

Theophanie. S. Ymonis. S. Martini. S. Tedret. S. Arberti. Ego Johan-

nes scripsi. Data m feria, mense novembris, Rotberto rege Franco-

rum anno primo.

233.

CHART QUA AUBERTUS DAT ADALBERG^E UXORI SUJS, ET UNTBERTO, FILIO SUO,

QUASDAM TERRAS IN VILLA TURRO.

(Bibl. nat. cop. 4-57. )

Dulcissima congiuje mea Adalberga et filio nostro Untberto, ego

Aubertus, in pro amore vel benevolencia vestra quam circa vos abeo,

propterea dono vobis ad die presente, donatumque in perpetuum abere

abeatis volo hoc est eurtil o cum casa vel superposito et usinia in unum

tenente, juris meis, qui est in agro Marciacense, in villa Turro; qui
curtilus terminat de uno latus terra Sancti Nazario, de alio latus via

puplica, de uno front terra Antidio et Bovono, de quarto vero fronte

mulo; infra ista terminacione ipso curtilo cum superpositis, cum exiis

et regressis, ad integrum vobis dono et dono vobis vinia qui est in loco

ubi in Lugiatto vocant; et terminât de uno latus terra Bouno, de alio

latus terra Dotano cum suis infantis, ctùno fronte mulo et terra
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Morono, de alio fronte terra Dotano -cum suis infantis; infra ista

terminacione, preter illa viniola quam Ingovius de Flavidano conque-

sivit,,aliut vero ad integrum; et dono vobis campo qui est in loco ubi

in Cumnalo vocant; et terminat de uno latusPradelbuno et Bernardo,
de alio latus terra Vandranno cum suis eris, de uno fronte terra

Sancti Vincenti de alio front terra Bernardo, infra ista terminacione

ad integrum; et dono vobis alio campo ubi in Proprielo vocant; et

terminat de uno latus terra Bouno cum eris, de alio latus terra Sancti

Vincenti, de uno front terra Morono, de alio front terra Antidio, in-

fra ista terminacione ad integrum et dono vobis uno campo qui ter-

minat de uno latus terra Roduno, de alio latus terra Vuolferio de

uno front terra Bertranno, de alio front terra Ragenario, infra ista

terminacione ad integrum; et dono vobis campo ubi a Bugo vocant;

et terminat de uno latus terra Aritidio, de alio latus terra Morono,
de uno front terra Sancti Vincenti, de alio front terra Grimoido, infra

istas terminaciones ad integrum; et alio campo dono vobis in loco

ubi a Trebledo vocant; terminat de uno latus terra Morono, de alio

latus terra Sicleno, de uno fronte terra Sancti Vincenti, de âlio front

terra Vandranno cum eris, infra istas terminaciones ad integrum; et

alio campo dono vobis in loco ubi a Basino vocant; terminât de uno

latus terra Morono de alio terra Antidio, in ambis frontis terra Sancti

Vincenti, infra istas terminaciones; et dono vobis prado ubi a Russido

vocant; terminât de uno latus et uno fronte terra Morono, de alio

latus terra Stevenono, de quarto vero- fronte terra Bouno; infra ista

terminacione ad integrum vobis dono,' tradoatque transfundo, et de
meo jure in vestro trado dominacione et potestate, ad abendum vel

ad faciendum post hune diem quidquid volueritis. Si quis vero, quod
fieri minime credo, si ego, vel ullus de eredibus meis, vel quilibet
ulla immissa persona, qui contra banc donacione ista inquietaverit, et

ad me vel ad meis eredibus non fuerit deffensatum, inferat tibi tuis-

que eredibus uno cum tercio fisco auri uncia media componat; et

[PradelBnno?]
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presens donacio ista in vos facta homnique tempore firma et stabilis

permaneat, estipulatione subnixa. Actum Turro villa puplice. S. Au-

berto, qui donacione ista fieri et firmare rogavit. S, Teodranno. S.

Bouno. S. Marherio. S. Acherio. S. Volfardo. Ego Varnegarius rogitus

subscripsit, datavit die martis, in mense november, anno xxv regnante
domno nostro Karlo rege.

(Au dos:) Donatio Humbert in Taurro.

234.

CHARTA QUA ARELUS ET ELDEANA, UXOR EJUS, VENDUNT ELDRADO CAMPUM

IN VILLA BELPLANO.

(Bibi. nat. cop. 4-7/i.)

Domino fratribus Eldrado, emtore, eigitur Aclos1 et uxore sua

Eldeardo2, venditores, vendedisimus nos vobis campo qui es in agro
Laliacense, in villa Belplano, ubi vocat Carnedo; terminat a mano

terra Ingelberto et Fronberto, ad medium die terra Vaidranne, a sero

terre Giroaldo, a cercio terra Dominico; infra istas terminaciones
ad integrum, et a die presente vobis vendimus; et unde accipimus
de vobis precium in presente valente solidos duos, et pro ipsa precia
de ipso campo facere quitquit facere volueris,nullum contradicentem.
Si quis vero, quod futurum esse non credimus, se fuerit post une

diem, ego ot nos ipsi, ot ullus omo, ot ullus de eredibus, qui contra

ac vindicione ista venire, aut agere, aut tentare, aut calumniare pre-
sumserit, et ad me vel eri meo se defensatum non fuerit, aut non

valead vindicare quod repetit, set inferat aut cui tentat una cum tercio

iisco auri uncia media cumponat, et presens vendicione ista in vos

facta omnique tempore firma permaniet, estibulacione sumnixa. S.

Arelo, S. Eldeane, qui vendicione ista fieri et firmare rogaverunt. S.

Ingelberto. S. Dominico. S. Utulboldo. S. Berengerio. S. Ingelberto.

1 Arelo à la signature. • a Eldeane,à Jasignature.
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923, mai.

S. Adabkrdo, In Dei nomen, Etmundus escripsit, dadavit die lunis,

in nonis febroario, anno xxvn régnante domino nostro Carlo rege
1.

(Au dos:) Eldrado Belplan.

235.

CHARTA QUA BENEDICTUS ET ARBENOLTDUS VENDUNT ANTEDIO

DIVERSAS RES IN VILLA TURRE.

(Bibl. nat. cop.
4-i

i 2.)

Domino et magnifico frater Antedio, emtore, ego Benedictus et

Arbenoltdus et uxor sua Bernoeldis, venditores. Constat nos et ita

vendedimus oc est curtilus cum casa et vinia in, unum tenentem,

qui est in pago Matisconens, in agro Marciacens, in villa Turre; qui

terminât de uno latus et uno front terra Stevenone cum suos eris,

de alio latus terra Teotone, et de alio front via puplica; abet in longo

perticas agripinales xxx, et in lato in uno fronte superiore perticas

xm, et in fronte sumteriore perticas vnn et pedes vim; infra ista ter-

minacione vel perticacione
ad integrum. Similiter alias res qui

ad

ipso curtilo aspiciunt, quicquid ibi ego
visus fui habere, totum ad

integrum nos vobis vendimus, et unde accepimus ad vos precium in

presente valente solidosx tantum, et jam dicti ut facias post une die

quicquid volueris. Et si quis vero, quod fieri minime credimus, si

ego nos ipsi, aut ullus de eredibus nostris, velquislibet ulla emissa

persona, qui contra anc vindicione ista venire aut agere temtare pre-

sumpserit, una cum tercia fisca auri uncia tercia parte componat, et

presens vendicio ista ad vos facta omnique tempore
firma permaneat,

constibulacione subnixat. Actum Marciaco vico puplice. S. Benedicto,

S. Arhenolt, S. Bernoelt, qui vindicione ista pariter fieri et firmare

rogaverunt. S. Gotoltbolt. S. Arnebert. S. Florentino. Tresbertus ro-

gatus subscripsit2. Petrus rogatus subscripsit. Suavus rogatus sub-

1
[En février 923 vingt-septième année

du règne de Charles le Simple, les nones

tombant. 'un mercredi, le lundi dans les

nones est le 3.1

2
[En notes tironiennes, ainsi que les

subscripsit suivants.]
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923, mai.

29.

scripsit. Eldradus rogatus scripsit, subscripsit, datavit die dominico

ante medio mense madio in anno xxvn regnante
domno nostro

Karlo rege.

(Au dos :) Antei in Turre.

236.

CHARTA QUA BERTRAMNUS ET ELDEARDIS, UXOR EJUS, VENDUNT ANTIDIO VINEAM

IN VILLA TURRE.

(Bibi. nat. cop. 4-y3.)

Domino et magnifico frater Antidio, emtore, ego Bertramnus et

uxor sua Eldeardis2, venditores. Constat nos ita vindedimus oc est

vinia qui est in pago Matisconens, in agro Marciacens, in villa Turre;

qui terminât ad mane terra Bertram ad ipso venditore, ad medio die

terra Grimolt, ad seris terra ipso Grimolt, ad cercio terra Sancti

Vincenti; abet in longo perticas agripinales vi, et in lato in quisco

fronte perticas m; infra ista terminacione vel perticatione ad inte-

grum nos vobis vendimus, tradimus adque transPundimus; similiter.

vendo vobis illa rada qui ad ipso curtilo aspicit, quod genitor meus

mihi dimisi, quod ad ulltur (sic)advenire debet, de duas partes octava

parte ad integrum vobis vendo, ad capulandum vel ad porcos insagi-

nandum, et unde accipio de vos precium in presente, sicut inter nos

bene complacuit atque convenit, in feos cumpreciatos, valentes libras.

n tantum,et jam dicti ut faciatis quidquid volueris; et si quis vero,

quod minime fiere esse credimus, si ego nos ipsi, aut ullus de eredi-

bus nostris, vel quislebit ulla emissa persona, qui contra anc ven-

dicione ista venire aut agere temtare presumserit, una cum tercia

fisco auri uncia tercia parte cumponat, et presens vindicio ista ad vos

facta omnique tempore fîrraa permaneat, cum stibulacione subnixat.

Peut-être s'agit-il ici du dimanche

15 mai g 25 [ante med. mens.) mais la date

du règne ne concorde pas la vingt-sep-
tième année du règne de Charles le Simple

correspond à g23, en comptant les années

à partir de 897. [Texte Eldeardus.]
`

3 Ce mot ne paraît pas avoir ici le sens

que lui donne le glossaire de Du Cange.
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923,
25 décembre.

Actum Marciaco vico puplice. S. Bertram, S. Eldeardis, qui vendi-

cione ista fiere et firmare rogaverunt. S. Florentini. S. Gotolboldus.

S. Bolione. S. Benedicto. S. Arhenolt. Tresbertus rogatus subscripsit1.
Suavus rogatus subscripsit. Eldrannus rogatus scripsit, subscripsit,
datavit die dominico ante medio mens madio, in anno xxvn regnante
domno nostro Karlo rege.

(Au dos :) De Turre Antidio; Bertranni in Turris.

237.

«
PRÇCEPTUM QUOD FECIT LUDWICUS REX INGELBERTO ET UXORI EJUS

NOME
DE VILLA

TERNIACO ET DE OMNIBUS QUE SUNT INFRA TERMINIS SUIS. »

{C. 128; D. 3o7;E. i65s.)

Gratia in unitate venerande Trinitatis. Ludwicus3, gratia Dei im-

perator augustus. Decet imperialis majestas propincorum 4 ac fide-

hum suorum petitionibus oportuna prebeat beneficia eorumque utili-

tatibus provideat auxilio, quatinus eossublevando prontiores reddat

erga sua obsequia. Proinde omnibus6 fidelium sancte Dei ecclesiç rios-

trorumve7, presentium scilicet acfuturorum, noverit industria, quo-
niam Ingelberlus8, fidelis noster, nostram supliciter expetiit excellen-

tiam ut aliquid de rébus nostris ei et uxori ejus Noniç9[per preceptum

eis] 10 concederemus. Sunt vero ipse res in comitatu Viennensi seu

et11 in Lugdunensi, in villa que nuncupatur Tadernaco..Habet vero

iines in uno latere fines de Mandratis, in alio de Croptis, in alio de

[Les subscripsit en notes tironiennes.]
2 Cet acte a été publié inexactementdans

les Ann. Bened. t. I, p. 680, d'après D., et

dans le Recueil des historiens de France,

t. IX, p. 68 d'après E. avec la date du

6 janvier 923. Nous avons cru devoir le

publier de nouveau, d'après le manus-

crit C., qui est plus exact.
1 D. et E. Ludovicus ici et plus bas.

1
D. propinquorum.

5
Ici et plus bas; lisez prompt.

6 E. omnium.

I D. et E. nostrorumque.

8 D. Gilbertus.

9 D. Noma.

Nous empruntons à D. et à E. ce qui

est entre crochets.

II D. sive etiam.
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Petra, in alio Rodano volvente, et in alio de Crapon 1. Cujus postu-
lationi libentissime annuentes, ut predictum fidelem nostrum amodo

prontiorem atque fideliorem 2 in nostro faabeamus servitio 3, de [liiis]

prenominatis rebus hoc serenitatis nostre preceptum fieri decrevimus,

per quod nostri fideles prenominati teneant, possideant, edificent et'

conservent perhenniter, jure proprietario; et ut hec nostre largi-
tionis [auctoritas] 5 inconvulsionis6 obtineat vigorem, monogramate

proprii nominis subterfirmavimus 7, et anuli nostri insigniri jussimus

impressione. Signum Ludwici, serenissimi imperatoris augusti 9.

Elyas10, gratia Dei humilis diaconus, ad vicem Alexandri arcbicancei-

larii, recongnovi. Actum Vienne publiée, vin kalendas u januarii, anno

vigesimo tercio12 Ludwici imperatoris augusti.

CHARTA QUA ALINDRADA ET BERNARDUS, UXOR ET l-'ILIUS HUGONIS, QUASDAM RES IN VILLA

MISIRIACO MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA EJUSDEM HUGONIS, DANT.

.(A.b. 78.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis fidelibus sancte Dei

secclesie, quod ego Alindrada et Bernardus, filius Hugonis, senioris

mei, donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum

cui vocabulum est Cluniacus, unum mansum quod est situm in villa

Misiriaco, cum vineis et planiciis que in eos donamus, et unum ser-

vum, nomine Constabulum, cum uxore et filia. Hune ergo ad integrum

D. et E. portent « in alio latere fines

« de Petras, de tertio latere fines de Morgi,
« in quarto vero Rodano volvente, in alio

« vero latere fines de Crotis, in quinto au-

« tem latere fines de Crapon. s
2 D. et E. portent à tort le pluriel dans

cette phrase.
3 D. in nostrum habeamas servitium.

4 C. porte à tort ici construant.
"" Ce mot est entre crochets dans D.

D, inconvailsum.

238.

7 D. sublersignavimus,
s D. et E. piissimi.

9 [Place du monogramme. Voir le n°3

de la planche des monogrammes.]
10 D. IleHas.

11 D. et E. portent anno xxnl, vin ici.

kul.,jurtuurü, ce qui est fort embarrassant.

Dom Bouquet a adopté id. Nous adoptons
kal. qui figure seul sur C.

12Les années du règne de Louis l'A-

veugle sont comptées ici du 122 février 90 1
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donamus pro- remedio anime jam dicti Hugonis et in lociun sepul-

tur§, et pro anima mea filiique ejus supradicti; terminat autem ipsum

mansum a mane via publica, a medio die et a sero et ex alia parte

de ipsa hereditate; in tali tenore ut nunquam vendatur, nec detur,

nec scainietur, sed sit in dominicatu ad usus fratrum. S. Alindradç et

Bernardi uxorisque ejus Ylariç, qui hanc donationem fecerunt et

firmare rogaverunt. S. Rotlanni presbiteri. S. Adalardi presbiteri. S.

Constabuli preshiteri. S. Johannis presbiteri. S. Bainzonis. Data per

manus Richardi, levitœ et monachi, m idus julii, regnante Rodulfo

regeJ

239.

CHARTA QUA WIDO QUARTAM PARTEM ECCLESI^S SANCTI DYONISH DE CRUXIIXIS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. b. 82.)

In Christi nomine. Ego Wido, recogitans de Dei misericordia et

ejus retributione, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo,

ad locum Cluniacum, pro anima mea et parentum meorum, ut cas

pius Dominus eripere dignetur de penis inferni, et accipio aliquod

precium, videlicet xxxta et sex solidos. Est autem ecclesia in honore

beati Dyonisii consecrata, de qua dono quartam partem, in villa

Gruxillis, et est sita in pago Lugdunensi. Hoc donum firmiter per-
sistere volo et firmo, ut stabile perm[an]eat, cum stipulatione subnixa.

conçue: « Actumv idus octobris, apud Cel-

«sinanicas, anno v quod infideles Franci

0 regem suum Karolum dehonestaverunt,

« et Rodulfum in principem elegerunl. »

Cependant peu à peu on s'habitua au fait

accompli, et on data les actes non-seule-

ment du 12 juillet 923, jour de son cou-

ronnement, mais quelquefois même du

commencement de 0,23, comme le dé-

montrent plusieurs de nos chartes; quel-

ques-unes toutefois ne datent que de 924
ou même de 925.

1 Le gouvernement de Raoul, roi de

France, paraît avoir été accueilli avec peu

d'empressement en Bourgogne, car nous

n'avons pas trouvé un seul acte daté de

l'an premier de son règne, et nous en

avons plusieurs qui prouvent qu'on con-

tinua pendant quelque temps à compter
du règne de Charles le Simple. Il ne fut

pas mieux vu dans l'Aquitaine, car nous

avons un acte (noa86) daté de Sauxillan-

ges, en Auvergne, la cinquième année

de Raoul, dont la formule finale est ainsi
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92/1, mai.

S. Rotlandi, qui in omnibus consensit. S. Bernoldi et item alterius

Bernoldi et Achardi. Ego Vindaldus scripsi die lunis, mense marcio,

regnante Rodulfo rege.

240.
CHARTA QUA STEPHANUS PRESBYTER DUOS MANSOS IN VILLA MOIANINCA

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. b. 86.)

In Dei nomine. Noverint cuneti fideles quod ego Stephanus, ar-

chipresbiter, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad

locum Cluniacum, aliquid de rebus meis quç sunt sitse in page Lug-

dunensi, in villa Moianinca, hoc est duos mansos in dominicatu et

quantum ad ipsos mansos aspicit; terminat a mane via pubiica et de

ipsa hereditate, a medio die terra Winisi, a sero terra Artaldi, a tercio ï

similiter. Facio autem hanc donationem pro anima mea et patris mei,

et matris fratrumque meorum, et in locum sépulture, eo tenore ut

quamdiu vixero teneam, et omnibus annis in vestitura dimidium in-

ter panem et vinum persolvam, et post meum decessum ad Sanctum

Petrum perveniat. S. Stephani. S. Constantii. S. Duranni. S. Tetfredi.

S. Giraldi. S. Anselmi archipresbiteri. S. Artaldi et uxoris ejus Ada-

lasif, qui firmaverunt. Actum Cluniaco publiée, regnante Rodulfo

rege.

241.

CHARTA QUA MONFREDUS ET FILIUS EJUS ATALDRANNUS VENDUNT HUGONI ET UX.ORI EJUS

ERMENGART CURTILUM CUM MANSO INFRA MURUM VIENNE CIVITATIS.

(Bibi.
nat. cop. 283-6.)

Domino magnifico Ugone et uxore sua Ermengert, emtores, ego,
in Dei nomine, Monfredus et filius suus Ataldranno, venditores. Con-

stat nos et ita at die presente vindedimus vobis curtilo simul cum

1 [LisezcercioT]
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manso et sol terre in se tinent juris nostri, qui est infra murus Vienna

civitate. Abet ipsus mansus fines et terminaciones de ambis latis vias

publicas, in uno fronte terra domno Ugoni comite, in alio fronte

terra ipsio Monfredo, que domnus Bosus comis tenit oc est cellarius;

infra as Unes et terminaciones, cum omnem suprapositum et sol terre,

et exivis, totum et sup integro vobis vendimus, et accepimus de vos

precio pro ipso mansum, sicut inter nos complacuit atque convenit, at

arbitrium et voluntatem nostrum, solidos L, et inantea faciatis vos de

ipso mansum simul cum sol terre quiquit volueritis, liberam et fir-

missimam in omnibus, et in Dei nomen, abeatispotestatemperpetua-
liter atabendi, vendendi, donandi, perdonandi, seu liceat vos com-

mutandi. Et si nos ipsi, aut ullus omo, aut ullus ex heredibus meis,
aut ulla aliqua persona, qui contra anc vindiccione ista inquietare

presumserit, non valeat et vindicare quod repetit, set insuper sit

culpabilis et impleturus una cum fisco tantum et alium tantum quan-
tum ipsus mansus melioratus valuerit, et ec omnis presens vindiccio

ista omnique tempore firma permaneat, cum stiptilacione subnixa.

S. Monfredo, S. Ataldranno, qui vindiccione ista fieri et firmare in

presente rogaverunt. Ego Adalbera rogatus stibscripsi 2. S. Ermen-

gerio. S. Dodone. S. Atallelmo, S. Iterio. S. item Atallelmo. S. Bar-

nart. S. Costancione. Ego Eldebertus, jubente Barnardo, rogitus,

qui ista vindiccione scripsi, datavi die sabato, in mense madio, annos

xxim regnante Lodovico inperatore3.

(Au dos:) Conquistus Hugonis infra murum Vienne civitatis.

[Lisez id?]
2

[En notes tironiennes.]
3

Lambert de Barive et l'annotateur du

Cabinet des chartes pensent qu'il s'agit ici

!te Louis le Débonnaire; mais il est plus

probable qu'il s'agit de Louis l'Aveugle,

sous lequel nous trouvons en effet le comte

Hugues, administrateur du royaume de ce

prince, et Boson, ami de Hugues, qui le

créa comte de Provence avant de partir

pour l'Italie, où il sefit nommer roi. (Voir
l'Art de vérifier les dates, 2' partie, t. X,

p. 3g4,éd. deS'-Allais.)
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PR^CEPTUM LUDOVICI IMPERATORIS QUO DAT MANCIPIA QUIDAM BONONI FIDELI SUO.

(BiH. nat. or. <j; cop. 4-n4; D. 222.)

Gracia invioiate venerande Trinitatis. Hludwicus, gracia Dei impe-
rator augustus. Dignum est ut imperialis magestas 1 propincorum ac

fidelium suorum peticionibus oportuna prebeat beneficia, eorumque
utilitatibus pietatisve provideat auxilio, quatinus eos sublevarïdo

promtiores reddat erga sua obsequia. Proinde omnium fidelium sancte

Dei ecclesie nostrorumque,presencium videlicet ac futurorum, noverit

industria, quod dilectissimus filius noster, Karolus, nostram supliciter

.expetiit excellenciam ut mancipia nostra Aymericum, et Constanciam,

[et Fluduinum] 2, quicquid ab ac die et deinceps adquirere potue-
rint, cuidam fideli nostro Bononi auctoritate nostre largitatis concede-

remus jure proprietario. Cujus postulacioni libentissime annuentes,
ut predictum fidelem nostrum amodo promciorem et fideliorem in

nostrum abeamus servicium, hoc serenitatis nostre preceptum fieri

censuimus, ac de nostro jure in jus et dominacione ipsius peren-
niter transfundimus. Si quis sane huic nostre auctoritati resistere

et contradicere voluerit, auri libras m persolvat, medietatem pa-
lacio nostro, et medietatem ei cui vim intulerit; [et ut hec nostre

]argicionis3] auctoritas cunctis temporibus inconvulsam obtineat fir-

mitatem, manu propria subterfirmavimus, [et anuli nostri impres-
sione insignire] jussimus. S. [Ludwici]4, piissimi imperatoris augusti.
Elias, gracia Dei humilis diaconus, ad vicem Alexandri, archicancel-

larii, recognovit. Actum Vienne publiée, anno Dominice incarna-

1
[Toute cette première ligne, dans l'ori-

ginal, est en caractères allongés.]2 Ce mot est devenu illisible dans l'ori-

ginal. Il est fourni par la cop. 4-n4-
D. Falduinam.

242..

3 [Les mots entre crochets, effacés sur

l'original par une large tache, sont em-

pruntés aux copies.]
4

[Place du monogramme. Voir le n° 4

de la planche des monogrammes.]
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y 24, juin.

cionis dccgcxxiiii m nonasjunii2, imperii domni nostri Ludwuici

anno xxm s..

(Au dos :) Preceptum Ludovici imperatoris. Karolus petiit ut mah-

cipia nostra Aymericum, etc.

243.

CHARTA QUA VOLFARDUS ET MANERIOS VENDUNT GISLEBERTO ET VUALTERIO, FILIO

EJUS, QUASDAM RES SIN VILLA TORRO.

(Bibl. nat. cop. 4-8 1.)

Domino fratribus Gisleberto et filio suo Vualterio, ego Volfardus

et Manerios, vinditores, vindedissimus nos vobis res nostras qui sunt

sitas in pago Malisconense in agro Marciacense, in villa Torro in

primis curtilo cum vinea; terminat de uno latus terra Morono, de alio

latus via publica, de uno front gotola percoren4, de alio front Lon-

veo infra istas terminaciones una cum. carte parte vobis

vendo, et alias res nostras in ipso agro, vel in ipsa villa, oc sunt curti-

feris cum edificiis et suprapositis, exiis et regressis, campis, pratis,

vineis, silvis, pomis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, omnia

et ex omnia quitdquid visus sumus abere, tam de paterno quam de

materno, vel per titulum cartarum conquesivimus at integrum; preter

illo campo ubi vocant in Pradello Manerios se reservat; alio vero ad

integrum vobis vendimus, et accepimus precio in presente, sicut inter

nos convenit, et nobis abtum fuit, in feos cumpreciatus, valentem so-

lidos vit, et ipsas rés ipsa precia manibus recepimus, et de juro nos-

tro in vestra tradimus dominacione legitima et potestate ad abere, et

vindere, et donare, et alienare, et faciatis vos pos une die quidquid

facere volueritis in omnibus. Si quis vero, quod fieri minime credi-

II y a ici un i de trop ou plus bas un

i omis, car l'année de l'empire correspond
au millésime, Louis l'Aveugle ayant été

couronné empereur le 12 février goi.
3

[Pour faire accorder les notes chrono-

logiques, il faudrait pouvoir lire mnonas

jan. au lieu de jun. En effet, le 3 janvier

0,24 est de la vingt-troisième année.]
3 Trace de sceau plaqué.

[Percurrente.]
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mus, si ego nos ipsius, aut ullus omo, aut ullus de eredibus nostris

venire tentaverit, oc non valeat vindicare quod rèpetit, set inferat

vobis aut cui tentat una cum tercio fisco auri uncia media cumponat,
et ec presens vindicio ista in vos facta omnique tempore firma per-

maneat, estibulacione subnixa. Actum atrio Sancti Niceti. S. Volfardo,

S. Manerio, qui vindicio. ista. fierunt et firmare rogaverunt, S. Gontar.

S. Tedal. S. Vatberto. S. Ratbol. S. Rotberto. S. Otberto. S. Amedeo.

Teotbertus rogatus superescrisit, dadavit die mercoris, in mense

junio, annos xxvni rengnante Karolo rege.

(Au dos:) Venditio Volfardi in Turris.

244.

CHARTA QUA UTOLRICUS ET RAINA, UXOR EJUS, DANT RAINARDO ET LEOTGARDI, UXORI EJUS

TERRAS ET MANCIPIA IN VILLA COLONICAS.

(Bibl. nat. cop. 4-120.)

Domno fratribus Rainart et uxor sua Leodgart, ego enim, in Dei

nomine, Utolric et uxor sua Raina, in pro amore et bone volencia

tua que circa te abeamus, propterea dono tibi aliquit de res meas

qui sunt sitas in pago Ostudinense, in agro Vendenensse, in villa

Colonicas; in primis mansso indominicato cum superposito, qui

terminat de ambis latis et de duos frontes vias puplicas; infra ista

terminacione ipso maosso, cum omni superposito, totum ad inte-

grum tibi dono; et alias res meas que ad ipso mansso aspiciunt oc

sunt aîii mansso indominicato cum edificiis, campis, praxis, silvis,

pomis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, omnia ex omnibus,

cultum et incultum, quesitum et inquirendum, totum ad integrùm
tibi dono; et dono tibi mancipios meos, is nominibus: nomen Leod-

balt cum uxore sua et infantis suis mi, et Bertart cum uxore sua et

infantis suis mi, et Aimono cum uxore sua et infantis suis v, et Pe-

drono et infantis suis n, et Teodalt et infante suo i, et Grimait cum

uxore sua et infantibus suis ni, et Marie cum uxore sua et infantis

suis n, et Leodbergane cum infantis suis n; et dono tibi item Teo-
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dodalt; istas res et istos mancipio[s] denominatos totum ad integrum
tibi dono; dùmmodo vivimus Utolricus et uxor sua Raina, usum et

fructum teneat et possideat, et post nostrum verum discessum, Rai-

nar et uxor sua Leodgart et filio suo Engèlbert perveniant in omni-.

bus legibus. Trado autque transfundo, aut agere temtare presumpse-

rit, etfacies quiquit volueris in omnibus2. Sane si quis, nos qui contra

anc carta donacione ista ire aut inquietare volueris, de auro libras v

conponat. Actum Kadrela vico pupliçe. S. Utolric; S. Raina, qui do-

nacione ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Ermengodo. S. Erme-

lao. S. Ermenbert. S. Teodrado. S. Domengo. S. Gaurino. S. Joanno.

S. Aigrim. S. Amanno. S. Arembalt. S. Adalbert. S. Odram. S. Fal-

coano. S. Ahino. S. Bernolfo. S. Gonterio. S. Rotbert. S. Andreo. S. Gi-

sego. Ego Godo rogatus scripsit, dadavit die dominico, in mense

novembri, anno secundo regnante Ratolfo rege.

Insuper i actum firmunt S. Rangnbert. S. Lorincio. S. Ermenfredo.

S.. Berno; et Odolricus et Ragina, quandius vivimus, uno modio de

anona donavimus Ragenar et uxore sua Leodgart in vestidura de Co-

lonicas villa.

(Au dos :) Ragenart in
Colongas.

245.

PRJÏCEPTUM LUDOVICI IMPERATORIS, QUO CONFERT BONO, FIDELI SUO, CURTILUM CUM

VINEOLA IN VILLA CROTTIS.

(BiW. nat. or. 8; cop. 4-122; C. ^sD. 3o3;E. 17/I3.)

In nomine Dei eterni et Salvatoris nostri Jhesu Christi. Ludvicus,

gracia Dei imperator augustus. Aurem pietatis nostre precibus liben-
ter acomodare4, eosque studiose, more ,predecessorum nostrorum,